# R O M Â N I A JUDEȚUL PRAHOVA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CERAȘU

# HOTĂRÂRE

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024, la nivelul comunei Cerașu

## Având în vedere:

- Referatul de aprobare a primarului comunei Cerasu, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 8591 din 20.12.2023;
- Raportul de specialitate al compartimentului Venituri, taxe si impozite şi executare silita din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 8592 din 20.12.2023;
- Avizul comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr. 3 din cadrul Consiliului Local Cerasu;

# În conformitate cu prevederile:

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituției României, republicată:
- art.3, art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;
- art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 76 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 266 și art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu moificările și completările ulterioare;
- art.19 şi art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;
- art.18 alin.(5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare;
- art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 1 alin. (4) lit. 1), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) şi c), alin. (3), alin. (5) şi alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;
- art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006;
- art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările si completările ulterioare;
- art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 39/2002;

- art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002;
- Planului urbanistic general, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.30/1999, precum şi H.C.L.
   nr.14/2011 privind aprobarea prelungirii valabilitatii PUG si RLU Cerasu;
- Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

# Luând act de prevederile:

- Hotărârii Consiliului Local Ceraşu nr. 51/30.09.2022 privind măsurile ce se impuna fi luate pentru asigurarea bunei desfășurări a Târgului anual de "Sf. Dumitru" organizat cu prilejul Zilei comunei Cerasu;
- Hotărârii Consiliului Local Ceraşu nr. 43/06.07.2022 privind modificarea H.C.L. nr. 37/31.07.2020
   cu referire la interzicerea circulației autovehiculelor cu masa totală autorizată mai mare de 12,5 tone pe drumurile publice locale ale comunei Ceraşu;
- Hotărârii Consiliului Local Cerașu nr. 36/30.05.2022 privind actualizarea tarifelor pentru lucrările executate și serviciile prestate în cadrul compartimentului de gospodărire comunală;
- Hotărârii Consiliului Local Ceraşu nr. 33/25.06.2021 privind instituirea taxei speciale de salubrizare,
   pentru utilizatorii casnici şi non-casnici în comuna Ceraşu şi aprobarea Regulamentului de stabilire şi aplicare a taxei speciale de salubrizare;
- Hotărârii Consiliului Local Cerașu nr. 30/25.06.2021 privind stabilirea cadrului legal pentru desfășurarea comerțului ambulantși a comerțului în zone publice.

**În temeiul** art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c) și art.139 alin.(3) lit.a) și ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul administrativ,

# Consiliul Local al comunei Cerașu adoptă prezenta hotărâre:

- Art.1. (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2024, la nivelul comunei Cerașu, se indexeaxă cu procentul de 13,8 % față de nivelurile anului 2023, procent ce reprezintă rata inflației comunicată de Institutul Național de Statistică.
- (2) Prin excepție de la alin.(1) sumele prevăzute la art. 470 alin. (5) și (6) din Legea nr. privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se indexează anual cu rata de schimb a modei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro și nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, rata de schimb amonedei euro este cu 4,9490 lei, în conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1¹) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.
- (3) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al comunei Cerașu pe anul 2024, sunt prevăzute în ANEXA care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
- Art.2. (1) Pentru determinarea impozitului pe cladiri și a taxei pentru eliberarea autorizației de construire în cazul persoanelor fizice, precum și a impozitului pe teren, pentru anul 2024, teritoriul comunei Cerașu se delimitează, după cum urmează:
  - zona A: satele Cerașu, Valea Borului și Valea Lespezii;
  - zona B: satele Slon, Valea Tocii si Valea Brădetului.

- (2) Ierarhizarea funcționala a localităților potrivit prevederilor Legii nr.351/2001 este următoarea:
  - rangul IV satul de reședință, Cerașu;
- rangul V celelalte sate componente ale comunei: Valea Borului, Valea Bradetului, Valea Tocii, Valea Lespezii și Slon.
- (3) De asemenea, pentru determinarea impozitului pe terenurile situate în extravilanul comunei se vor aplica cotele aferente **zonei D**.
- Art. 3. (1) Se aprobă anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei, inclusiv persoane fizice aflate în soldul rolurilor nominale unice inactive, la data de 31.12.2023 și neachitate până la data aplicării prezentei hotărâri, creanțe care vor fi anulate, conform art. 266 alin.(6) Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;
- (2) Prin rol inactiv se înțelege acel rol pentru care nu mai există bunuri urmăribile și pentru care nu se mai calculează impozite și taxe în anul curent.
- <u>Art. 4.</u> Primarul comunei Cerașu prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
- <u>Art.5.</u> Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Prahova în termenul și în condițiile Legii Conteciosului Administrativ nr. 544/2004, cu modificările și comletările ulterioare.
- <u>Art.6.</u> Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Prahova în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei Cerașu.



Contrasemnează:
Pt.Secretarul general al comunei Cerașu,
Şandru Georgeta

dru Georgeta

Cerasu, 27 decembrie 2023.

Nr. 67

| Sedinta                | Nr. consilieri in functie | Nr. consilieri | Nr. voturi | Nr. voturi | Nr. voturi |
|------------------------|---------------------------|----------------|------------|------------|------------|
| ordinara/extraordinara |                           | prezenti       | Pentru     | Contra     | Abtinere   |
| Ordinară               | 13                        | 13             | 13         |            |            |

La Hotărârea Consiliului Local nr. 67/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024 ANEXA

# TABLOUI

cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al comunei Cerasu în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

INDEXATE CU 13,8% FATA DE 2023.

| ozite și taxe locale   | CLĂDIRI  | COTA STABILITÀ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023   | 0,1 %    |   | - lei/m² -         | VALORILE STABILITE DE CONSILIU PENTRU ANUL 2024           | Valoarea impozabilă | ă, canalizare, electrice și canalizare, electricitate sau încălzire (condiții cumulative) | 1599<br>0.000<br>0.000   | 480 32407. ENTER OF THE PARTY O | 321 281  | 201 121  |
|--|--|--|----------|---|--------------------|---|---------------------|---|--|--|--|--|
| Titlul IX - Impe   | IRI ŞI TAXA PE   | COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL   | Min 0,1% |   |                    | STABILITE DE CONSILIUL LOCAI<br>PENTRU ANUL 2023          | Valoarea impozabilă | Fără instalații de apă,<br>canalizare, electricitate<br>sau încălzire                     | 096  | 321  | 281  | 121  |
| Codul fiscal   | POZITUL PE CLĂD  | COTELE STABILITE   | Min (    | 57 alin.(2)   |                    | VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023 | Valoarea i          | Cu instalații de apă,<br>canalizare, electrice și<br>încălzire (condiții<br>cumulative)   | 1599   | 480  | 321  | 201  |
| I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ➢ Titlul IX – Impozite și taxe locale | CAPITOLUL II – IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI | Art. 457 alin. (1) – Cota privind cladirile rezidentiale si<br>cladirile anexa aflate in proprietatea persoanelor fizice |          | Cota se aplica la valoarea impozabila stabilita prin aplicarea art 457 alin.(2) | Art. 457 alin. (2) |   |                     | Tipul clădirii  | A. Clădiri cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic | B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   | C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic | D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic |

75% din suma care s-ar aplica cladirii

75% din suma care s-ar aplica

75% din suma care s-ar aplica

75% din suma care s-ar aplica

E. Incaperi amplasate la subsol, demisol, mansarda utilizate ca locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D

cladirii

cladirii

| . Incaperi amplasate la subsol, demisol, mansarda utilizate          | 50% din suma     | 50% din sum      | 50% din suma     | 50% din suma care    |
|--|------------------|------------------|------------------|----------------------|
| יו מונים scopuri decat cel de loculnta, in oricare dintre נויך ערוופ | care s-ar aplica | care s-ar aplica | care s-ar aplica | s-ar aplica cladirii |
| le ciadiri prevazute la lit.A-D                                      | cladirii         | cladirii         | cladirii         |                      |

ம் .⊆

Valoarea impozabila a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate-metri patrati cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp Art. 457 alin.(6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin.(1) si (2) cu coeficientul de corectie stabilit la zona si rangul localitatii aprobat prin HCL

| ZONA LOCALITATII   | RANGUL                            | RANGUL LOCALITATII            |
|--|-----------------------------------|-------------------------------|
|  | ΑΙ                                | >                             |
| <b>A</b>   | 1.10                              | 1.05                          |
| В  | 1.05                              | 1.00                          |
| O  | 0.95                              | 06 0                          |
|  | COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2023 | COTA PROPUSA PENTRU ANUL 2024 |
| Art. 458 alin.(1) Cladiri<br>nerezidentiale aflate in<br>proprietatea persoanelor fizice | 0,5 %                             | 0,5%                          |
| Cota se anlica asunra:   |                                   |                               |

a) valorii rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, depus la organul fiscal local până efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor; b) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ami 🏳 la primul termen de plată din anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată din anul de referință, acesta produce anteriori anului de referință;

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori antui de referință. În situația în care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal;

tru activitati din domeniul agricol persoanelor fizice utilizate pen-Art. 458 alin.(3) Cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea

Art. 458 alin.(3) in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform alin.(1), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2 % asupra valorii impozabile a cladirii stabilita conform art.457

Art. 459. - (1) În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea: a) impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform <u>art. 457;</u>

b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, indicată prin declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menționate la <u>art.</u> 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit <u>art. 457,</u> fără a fi necesară stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute la <u>art. 458</u> alin. (1). (3) În cazul clădirilor cu destinație mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafața folosită în scop nerezidențial, potrivit alin. (1) lit. b),

impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform <u>art. 457.</u>

Calculul impozitului pe cladiri = Suprafata construita desfasurata x valoarea impozabila/mp x coeficientul de corectie aferent zonei si rangului localitatii x cota de impozitare + cota aditionala de majorare conform art. 489 alin. 2

|   | IMPOLITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE   | JURIDICE  |
|---|--|---|
|   | COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2023  | COTA PROPIISA DENTRII ANIII 2024  |
| Art. 460 alin.(1) Cladiri rezidentiale reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta   | 0,3 %  | 0,3 %   |
| Art. 460 alin.(2) Cladiri nerezidentiale reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta   | 1,2 %  | 1,2 %   |
| Art. 460 alin.(8) Cladiri rezidentiale/ nerezidentiale nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta                           | 5 %  | 5 %   |
| Art. 460 alin.(3) Cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitati in domeniul agricol  | 0.4 %  | 0.4 %   |
| Art. 460 alin.(4) Cladiri cu destinatie mixta   | <ul> <li>Impozitul se determina prin insumarea im<br/>cu impozitul calculat per</li> </ul> | - Impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential<br>cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential |
| Art. 462 alin.(2) Plata cu anticipatie a impozitului datorat pe intregul an pana la 31 martie se acorda o bonificatie – persoane fizice si juridice | Procent stabilit de codul fiscal<br>0% - 10%   | 40 %  |

| Art. 465 alin. (2)        | . (2)        |  |           |            |   |               |       |              |  |                                       |  | - diel   |
|---------------------------|--------------|--|-----------|------------|---|---------------|-------|--------------|--|---------------------------------------|--|--|
| Zona în                   |              | NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL | STABILITE | PRIN COD   | UL FISCAL   |               | NIVEL | URILE STABII | LITE DE CON  | SILIUL LOCA                           | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 | UL 2024  |
| ocalității                | Niveluri     | e impozit                              | ului/taxe | ો, pe ranç | Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități      | ăţi           | ź     | relurile imp | ozitului/tax   | tei, pe ran                           | Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităti   | Ităti  |
|                           | 0            |  | _         | =          | ≥   | >             | 0     | _            | =  | =                                     | 2  | >  |
| ⋖                         |              |  |           |            | 711-1788  | 569-1422      |       |              |  |                                       | 1014   | 761  |
| В                         |              |  |           |            | 569-1422  | 427-1068      |       |              |  |                                       | 1  | 634  |
| S                         |              |  |           |            | 427-1068  | 284-710       |       |              |  |                                       | 1  |  |
| D                         |              |  |           |            | 278-696   | 142-356       |       |              |  |                                       | 1  | 1  |
|                           |              |  |           |            |   |               |       |              |  |                                       |  | The state of the s |
| Art. 465 alin.(4)         | ı.(4)        |  |           |            |   |               |       |              | 1  | - lei/ha -                            |  | Hox V  |
| Sr. Lo                    | Zona         |  | NIVE      | LURILE ST/ | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023 | ISILIUL LOCAL |       | 2            | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIU<br>PENTRU ANUL 2024 | STABILITE DE CONS<br>PENTRU ANUL 2024 | CONSILIUL LO<br>2024                                     | CAL SO   |
| Categoria<br>de folosință | ria<br>sință |  | ⋖         | Ω          | O   |               | ۵     | ∢            | <b>B</b>   |                                       | O  |  |
| Teren arabil              | arabil       | 4                                      | 40        | 59         | 0   |               | 0     | 43           | 32   |                                       | 0  | 0  |
| Pășune                    | 0            | 2                                      | 29        | 27         | 0   |               | 0     | 32           | 30   |                                       | 0  | O  |

| _       | T   | T      | T                    |                         | T            | Т                     | Т           | 1                        | Τ    | Τ    |
|---------|-----|--------|----------------------|-------------------------|--------------|-----------------------|-------------|--------------------------|------|------|
| 0       | 0   | 0      | 0                    |                         | C            | 0                     | 0           | ,                        |      |      |
| 0       | 0   | 0      | 0                    |                         | 0            | c                     | 0           | CORECTIE                 |      |      |
| 30      | 53  | 72     | 32                   |                         | 0            | 0                     | 0           | COEFICIENTUL DE CORECTIE | 1.10 | 1.00 |
| જ.      | 72  | 82     | 43                   |                         | 0            | 0                     | 0           | COEFIC                   |      |      |
| 0       | 0   | 0      | 0                    |                         | 0            | 0                     | 0           |                          |      |      |
| 0       | 0   | 0      | 0                    |                         | 0            | 0                     | 0           |                          |      |      |
| 270     | 49  | 99     | 29                   |                         | 0            | 0                     | 0           | LITATII                  |      |      |
| 29      | 99  | 76     | 40                   |                         | 0            | 0                     | 0           | RANGUL LOCALITATII       | 2    | >    |
| Fâneată | Vie | Livadă | Pădure sau alt teren | cu vegetație forestieră | Teren cu ape | Drumuri și căi ferate | Neproductiv | RA                       |      |      |
| m       | 4   | 5      | မ                    |                         | 7            | ω                     | 6           |                          |      |      |

Art. 465 alin. (5) Suma stabilita conform alin. 4 se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut rangului localitatii aprobat prin HCL

| - lei/ha -   |   |  |  |  |
|--------------|---|--|--|--|
|              | Categori  | Categoria de folosință   | NIVELURILE STABILITE DE<br>CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023 | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 |
| <del>-</del> | Teren cu construcții  |  | 48   | 55   |
| 7            | Teren arabil  |  | 78   | 5 80   |
| ന            | Pășune  |  | 43   | 67   |
| 4            | Fâneaţă   |  | 43   | 67   |
| ις.          | Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1              | i la nr. crt. 5.1  | 0  | 20   |
| 5.1          | Vie până la intrarea pe rod                                       |  | 0  |  |
| မ            | Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1           | zută la nr. crt. 6.1   | 86   | * 86   |
| 6.1          | Livadă până la intrarea pe rod                                    |  | O  | 0  |
| 7            | Pădure sau alt teren cu vegetație fo                              | Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 | 25   |  |
| 7.1          | Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protect | ini și pădure cu rol de protecție  | 0  | TON LEAST  |
| 00           | Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole              | enajări piscicole  | 0  | (8) 0  |
| 8            | Teren cu amenajări piscicole                                      |  | o  |  |
| တ            | Drumuri și căi ferate   |  | 0  | A Deni T   |
| 9            | Teren neproductiv   |  | 0  | 0  |
| Ę            | Art. 467 alin. (2) Bonificatie –                                  | COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL   | COTA STABILITĂ DE  | COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024       |
| ers          | persoane fizice si juridice                                       | 0% - 10%   |  | 70 %   |

Art. 470 alin.(2) Impozitul pe mijlocul transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm cubi sau fractiune cu suma corespunzatoare din tabelul urmator

| 걸        | Mijloace de transport cu tracțiune mecanică  | ıecanică                              | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023       | L NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024    |
|----------|--|---------------------------------------|---|---|
|          |  |                                       | Lei/200 cm² sau fractiune din aceasta                             | Lei/200 cn  |
|          | I. Vehicule în   | matriculate (lei/200                  | I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fractiune din aceasta) |   |
| -        | Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm³, inclusiv | capacitatea                           | O   | 10  |
| 7        | Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de pest                                     | ilindrică de peste                    | 11  | 13  |
| က        | Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm³ și 2.000 cm³ inclusiv                                    | <sup>3</sup> și 2.000 cm <sup>3</sup> | 23  | 26  |
| 4        | Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm³ și 2.600 cm³ inclusiv                                    | ³ și 2.600 cm³                        | 88  | 101   |
| 2        | Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm³ și 3.000 cm³ inclusiv                                    | <sup>3</sup> și 3.000 cm <sup>3</sup> | 179   | 204   |
| 9        | Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm <sup>3</sup>   | cm³                                   | 360   | 410   |
| 7        | Autobuze, autocare, microbuze  |                                       | 30  | 34  |
| ω        | Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, inclusiv              | naximă autorizată                     | 38  | 43  |
| o        | Tractoare înmatriculate  |                                       | 23  | 26  |
|          |  | II. Vel                               | Vehicule înregistrate   |   |
| 1        |  |                                       | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023       | L NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUI 2024 |
|          | <ol> <li>Vehicule cu capacitate cilindrică</li> </ol>  |                                       | - lei/200 cm <sup>3</sup> -*                                      |   |
| <u> </u> | 1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm <sup>3</sup>                                     | < 4.800 cm <sup>3</sup>               | ro  | 9   |
| Ġ        | 1.2 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm <sup>3</sup>                                     | > 4.800 cm <sup>3</sup>               | 2   | 8   |
| [:]      | 2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată   |                                       | 176 lei/an  | 200 lei/an  |
|          |  |                                       | * grupa de 200 cr   | grupa de 200 cm³ sau fracțiune din aceasta                    |
| ᄩ        | Art. 470 alin.(3) In cazul mijloacelor transport hibride impozitul se reduce cu minimum 50%                    | COTELE STABILIT                       | TABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023                      | COTA STABILITĂ PROPUSA PENTRU ANUL 2024 *                     |
| ō        | conform HCL  |                                       | 20%   | 20 %  |

Art. 470 (4) În cazul unui ataș, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.

|         |  | NIVELURILE STABILIT   | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023 | NIVELURILE   | BILITE DE CONSILIUL LOCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRI ANI 13 2024 |
|---------|--|---|---|--|--|
|         |  | Impozitul   | Impozitul (în lei/an)                                       |  | Impozitul (în lei/an)  |
| ⊏       | Numărul de axe și greutatea brută încărcată<br>maximă admisă | Ax(e) motor(oare) cu<br>sistem de suspensie<br>pneumatică sau<br>echivalentele<br>recunoscute | Alte sisteme de<br>suspensie pentru axele<br>motoare        | Ax(e) motor(oare) cu<br>sistem de suspensie<br>pneumatică sau<br>echivalentele | Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare                                       |
| ı×      | două axe   |   |   |  |  |
| -       | Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone           | 0   | 153   | 0  | 154  |
| 7       | Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone           | 153   | 426   | 154  | 428  |
| m       | Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone           | 426   | 599   | 428  | 602  |
| 4       | Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone           | 599   | 1356  | 602  | 1363   |
| Ω.      | Masa de cel puţin 18 tone                                    | 599   | 1356  | 602  | 1363   |
|         | Trei axe   |   |   |  |  |
| <u></u> | Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone           | 153   | 267   | 154  | 269  |
| N       | Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone           | 267   | 549   | 269  | 552  |
| က       | Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone           | 549   | 712   | 552  | 716  |
| 4       | Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone           | 712   | 1098  | 716  | 1104   |
| ري<br>ک | Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone           | 1098  | 1707  | 1104   | 1716   |
| 9       | Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone           | 1098  | 1707  | 1104   | 1716   |
| 7       | Masa de cel puțin 26 tone                                    | 1098  | 1707  | 1104   | 1716   |
| ~       | Patru axe  |   |   |  | 1 mm   |
| -       | Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone           | 712   | 722   | 716  | 726  |
| 2       | Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone           | 722   | 1128  | 726  | 1134-  |
| က       | Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone           | 1128  | 1791  | 1134   | 1800 C. C. F. F. S. S.   |
| 4       | Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone           | 1791  | 2657  | 1800   | 2670   |
| ري<br>ک | Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone           | 1791  | 2657  | 1800   | 2670   |
| ဏ       | Masa de cel putin 32 tone                                    | 1791  | 2857  | 1800   | 0000   |

|   |  | ANVELLION E STABILITE   | STABILITE DE CONSILIII I DOAI                     | TI HOVE OF HOLD IN                            | 1400 11111101100 1011  |
|---|--|---|---|---|--|
|   |  |   | STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023  | NIVELURILE STABILIT                           | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024       |
| • |  | Impozitul   | Impozitul (în lei/an)                             | Impozitu                                      | Impozitul (în lei/an)  |
| _ | Numarul de axe și greutatea brută încărcată<br>maximă admisă | Ax(e) motor(oare) cu<br>sistem de suspensie<br>pneumatică sau un<br>echivalentele recunoscute | alte sisteme de suspensie<br>pentru axele motoare | (e) 2 (e) | alte sisteme de suspensie<br>pentru axele motoare,<br>majorate |
| H | 2 + 1 axe  |   |   | IIIajorate                                    |  |
|   | 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone         | 0   | 0   | 0   | 0  |
|   | 2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mică de 16 tone         | 0   | 0   | 0   | 0  |
|   | 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone         | 0   | 69  | 0   | 70   |
|   | 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone         | 69  | 158   | 70  | 159  |
|   | 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone         | 158   | 371   | 159   | 373  |
| _ | 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone         | 371   | 480   | 373   | 482  |
|   | 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone         | 480   | 998   | 482   | 870  |
|   | 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone         | 998   | 1519  | 870   | 1526   |
|   | 9 Masa de cel puțin 28 tone                                  | 998   | 1519  | 870   | 1526   |
|   | 2+2 axe  |   |   |   |  |
| - | 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone         | 149   | 346   | 149   | 348  |
| - | 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone         | 346   | 569   | 348   | 572  |
|   | 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone         | 569   | 836   | 572   | 841  |
| - | 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone         | 836   | 1010  | 841   | 1015   |
|   | 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone         | 1010  | 1658  | 1015  | 1666   |
| _ | 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone         | 1658  | 2301  | 1666  | 2313   |
|   | 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone         | 2301  | 3494  | 2313  | 3511   |
|   | 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone         | 2301  | 3494  | 2313  | 3511   |
|   | 9 Masa de cel puţin 38 tone                                  | 2301  | 3493  | 2313  | 35111-2  |
|   | 2+3 axe  |   |   |   | HO'  |
|   | 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone         | 1831  | 2549  | 1840  | 2561.5   |
| H | 2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone         | 2549  | 3464  | 2561  | 34800  |
| - | 3 Masa de cel puţin 40 tone                                  | 2549  | 3464  | 2561  | 3481   |
| 2 | 3+2 axe  |   |   |   |  |
|   | 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone         | 1618  | 2247  | 1626  | 2260   |
|   | 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone         | 2247  | 3108  | 2260  | 3123   |
| _ | 3 Mass de cel putip 40 tono der mai mică de 44 tono          | 2400  | 4509  | 0400  | 0007   |

| D/0 / 1/2   |                     | 3108                   | 4030   | 3123            | 4620   |
|---|---------------------|------------------------|--|-----------------|--|
| - 1   |                     | -                      |  |                 |  |
| 1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone                | de 38 tone          | 921                    | 1114   | 925             | 1119   |
| 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone                | de 40 tone          | 1114                   | 1663   | 1119            | 1671   |
| 3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone                | de 44 tone          | 1663                   | 2648   | 1671            | 2661   |
| 4 Masa de cel puțin 44 tone   |                     | 1663                   | 2648   | 1671            | 2661   |
| 470 alin (7)  | Remorci, sem        | semiremorci sau rulote |  |                 |  |
| Masa totală maximă autorizată                                       | ă autorizată        |                        | NIVELURILE STABILITE<br>DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023 |                 | NIVELURILE STABILITE<br>DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024 |
|   |                     |                        | Impozit - lei -  |                 | Impozit - lei -  |
| Până la 1 tonă, inclusiv  |                     |                        | 12   |                 | 14   |
| Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone                             |                     |                        | 43   |                 | 49   |
| c. Peste 3 tone, dar nu mai muit de 5 tone                          |                     |                        | 29   |                 | 76   |
| d. Peste 5 tone   |                     |                        | 82   |                 | 89   |
| 470 alin.(8)  | Mijloace d          | ce de transport pe apă | Эă   |                 |  |
|   |                     |                        | NIVELURILE STABILITE<br>DE CODUL FISCAL                        |                 | NIVELURILE STABILITE<br>DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024 |
| 1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal | it și uz personal   |                        | 21   |                 | 21   |
| 2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri                       |                     |                        | 56   |                 | 56   |
| 3. Bărci cu motor   |                     |                        | 210  |                 | 210  |
| 4. Nave de sport și agrement  |                     |                        | Între 0 și 1.119   |                 | Între 0 și 1.119   |
| Scutere de apă  |                     |                        | 210  |                 | 210  |
| Remorchere și împingătoare:   |                     |                        | ×  |                 | ×  |
| a) până la 500 CP, inclusiv   |                     |                        | 559  |                 | 559  |
| b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv                        |                     |                        | 606  |                 | 606  |
| peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv                          |                     |                        | 1398   |                 | 1398   |
| d) peste 4000 CP  |                     |                        | 2237   |                 | 2237   |
| 7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta       | ne din acesta       |                        | 182  |                 | 182 - 5  |
| 8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale:                              |                     |                        | ×  |                 | Y E- X   |
| a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv       | tone, inclusiv      |                        | 182  |                 | 182  |
| b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la     | tone și până la 300 | 3000 de tone, inclusiv | 280  |                 | 280  |
| c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone                | tone                |                        | 490  |                 | 490  |
| Art. 472 alin. (2) –  | COTELE STABILITE P  | ITE PRIN CODUL FISCAL  | COTA STABI   | LITĂ DE CONSILI | COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024             |
| Bonificatie persoane fizice si juridice                             | 0                   | 0% - 10%               |  | 10              | 40 %   |

| CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE AVIZE ȘI AUT   |   | URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR<br>DRIZAȚII                                 |
|---|---|---|
| Art. 474 alin. (1)  | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL.<br>PENTRU ANUL 2023                                    | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUI LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024                                     |
| Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism  | - <u>ie</u> -   | - lei -   |
| a) până la 150 m² inclusiv  | ı   | 9   |
| b) între 151 și 250 m² inclusiv   | 9   | 7   |
| c) între 251 și 500 m² inclusiv   | 9   | 7   |
| d) între 501 și 750 m² inclusiv   | 6   | 10  |
| e) între 751 și 1.000 m² inclusiv   | 11  | 13  |
| f) peste 1.000 m²   | 9 + 0,01 lei/m², pentru fiecare m²<br>care depășește 1.000 m²                                   | 10 + 0,01 lei/m², pentru fiecare m²<br>care depășește 1.000 m²                                  |
| Art. 474 alin. (4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism  | 12  | 14  |
| Art. 474 alin. (5) Taxa ptr. eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire anexa  | <b>0.5%</b> din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii                                 | <b>0.5%</b> din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii                                 |
| Art. 474 alin. (6) Taxa ptr. eliberarea unei autorizatii pentru alte constructii decat cele mentionate la alin 5  | 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii inclusiv valoarea instalatiilor aferente | 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii inclusiv valoarea instalatiilor aferente |
| Art. 474 (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire est initiale.   | este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizației       | eliberarea certificatului sau a autorizației  |
| Art. 474 alín. (9) Taxa ptr.eliberarea autorizatiei de desfiintare totala sau partiala a unei constructii   | 0.1% din valoarea stabilita ptr. determinarea impozitului pe cladiri                            | <b>0.1%</b> din valoarea stabilita ptr. determinarea impozitului pe cladiri                     |
| Art. 474 alin. (10)<br>Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări   | <b>16 lei/mp</b><br>de teren afectat la suprafata solului                                       | <b>18 lei/mp</b><br>de teren afectat la suprafata solului                                       |
| Art. 474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei contructii, care nu sunt incluse in alta autorizație de construire    | 3 % din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier                               | 3 % din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier                               |
| Art. 474 alin. (13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori campinguri   | 2 %<br>din valoarea autorizata a lucrarilor   | 2 % din valoarea autorizata a lucraritor  |
| Art. 474 alin. (14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame situate pe căile și în spațiile publice | 6   | 0t  |
| Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și   | 17  | 1.00  |

13

7

Art. 474 alin. (16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă

branşamente

| Art. 475 alin. (1)   | 25   | ( | 28   |
|--|------|---|--|
| Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare                | ì    |   |  |
| Art. 475 alin. (2)   |      |   |  |
| Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru         | 68   |   | 101  |
| eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol    |      |   |  |
| Art. 475 alin. (3) lit. a) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a           |      |   |  |
| autorizației privind desfășurarea unor activități pentru o suprafață de până | 616  |   | 701  |
| la 500 m², inclusiv (alimentatie publica)                                    |      |   | 10 (10 m) 10 |
| Art. 475 alin. (3) lit. b) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a           |      | - | •  |
| autorizației privind desfășurarea unor activități pentru o suprafață mai     | 1232 |   | 1402   |
| mare de 500 m² (alimentatie publica)   |      |   |  |

| Art. 477 alin. (5)  | COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITÀ I | COTA STABILITÀ DE CONSILIUL LOCAL PENTRI ANII 2024          |
|---|---|---|
| Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate  | 1% - 3%   | 2 %   |
| Art. 478 alin. (2)  | NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL              | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024    |
| Taxa pentru serviciile de reclama și publicitate  | - lei/m² sau fracțiune de m²-                       | - lei/m² sau fracțiune de m² -                              |
| a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică   | 0 - 32  | 27  |
| <ul> <li>b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj<br/>pentru reclamă și publicitate</li> </ul>   | 0 - 23  | 22  |
| CAPITOLUL VII - IMP   | IMPOZITUL PE SPECTACOLE                             |   |
| Art. 481 alin. (2) Impozitul pe spectacole  | COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL                  | COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOGAL PENTRU ANUL 2024          |
| <ul> <li>a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet,<br/>operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală,<br/>prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice<br/>competiție sportivă internă sau internațională</li> </ul> | 0% - 2%   | 2 % Z   |
| b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a)  | %2 - %0   | 3 %   |
| CAPITOLL  | CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE                      | *   |
| Art. 484 Taxe speciale  |   | Sunt prevăzute în anexa A                                   |
| CAPITOLUL IX  | IX – ALTE TAXE LOCALE                               |   |
|   | NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL              | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024 |
| Art. 486 alin. (1) ▶ Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură si arheologice si altele asemenea.  | pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale,       | Sunt prevăzute în anexa B                                   |

| Art. 486 alin. (2) ≽Taxe pentru deținerea sau utilizarea e~ipamentelor și utilaj<br>folosesc infrastructura publică locală, pe raza localitătii uno. acestea sunt utilizat | și utilajelor destinate obținerii de verruri care utilizate, precum si taxe pentru act., ditile cu | Sunt prevăzute în anexa B   |
|--|--|---|
| impact asupra mediului înconjurător.   |  | _   |
| Art. 486 alin. (4) > Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divort pe  |  |   |
| cale administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului  | 616  | 736   |
| local, fără ca majorarea să poată depăși 50% din această valoare*  |  |   |
| Art. 486 alin. (5) ▶ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe  | 32   | 77  |
| planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri.  | 0 - 02   |   |
| Art. 486 alin. (6) > Taxe pentru reabilitare termică a blocurilor de locuințe și locuințelor unifamiliale, pentru care s-au  | cuințelor unifamiliale, pentru care s-au   | Court of the King of the Court |
| alocat sume aferente cotei de contribuție a proprietarilor.  |  | Suil pievazute III alieka D   |

# CAPITOLUL X – ALTE DISPOZITII COMUNE

Art. 489 ann. (1) Autoritatea deliberativa a administrației publice locale, la propunerea autorității executive, poate stabili cote adiționale la impozitele și taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcție de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, urbanistice, precum și Art. 489 alin. (1) Autoritatea deliberativă a administrației publice locale, la propunerea autorității executive, poate stabili cote adiționale de necesitățile bugetare locale, cu excepția taxelor prevăzute la <u>art, 494</u> alin. (10) lit. b)

➤ Criterille economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare sunt prevăzute în anexa C.

(2) Cotele adiționale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% față de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu.

|  | COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL | COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023*  |
|--|------------------------------------|--|
| Art. 489 alin. (4) Pentru terenul agricol      | 0% - 500%                          | 200%   |
| nelucrat timp de 2 ani consecutiv consiliul    |                                    |  |
| local poate majora impozitul pe teren cu       |                                    | O William K.   |
| Art. 489 alin. (5) Consiliul local poate       | 0% - 500%                          | 200%   |
| majora impozitul pe clădiri și impozitul pe    |                                    | 3110   |
| teren cu până la 500% pentru clădirile și      |                                    |  |
| terenurile neîngrijite, situate în intravilan. |                                    | The state of the s |

# CAPITOLUL XI - SANCTIUNI

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art. 493 (2) Constituie contravenții următoarele fapte, dacă nu au fost săvârșite în astfei de condiții încât să fie considerate, potrivit legii, infracțiuni:

a) depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute la <u>art. 461</u> alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) și (13), <u>art. 466</u> alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) și (10), <u>art. 471</u> alin. (2), (4), (5) și alin. (6) lit. b) și c), <u>art. 474</u> alin. (7) lit. c), alin. (11), <u>art. 478</u> alin. (5) și <u>art. 483</u> alin. (2);

b) nedepunerea declarațiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) și (13), art. 466 alin. (2), (5) și alin. (7) lit. c), alin. (9) și (10), <u>art. 471 alin. (2), (4), (5) și alin. (6) lit. b) și c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) și art. 483 alin. (2).</u>

| ODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 | - lei -                             | 7 - 0 - 0 - 1 |
|--|-------------------------------------|---------------|
| LIMITELE STABILITE PRIN CODOL FISCA                                  | - lei                               | 115           |
| . 493  | ntravenția prevazuta la alin. (∠) 🌣 |               |

|                                       | 1         | 1 0 1   |
|---------------------------------------|-----------|---------|
| ि lit. a) se sanctionează cu amendă   | 70 – 279  | 135-271 |
| ्रि lit. b) se sanctionează cu amendă | 279 – 696 | 380-675 |
|                                       |           |         |

| (4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregie—area, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a birlor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă  | 325 – 1.578  | 447 - 669  |
|--|--|--|
| (4¹) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data solicitării constituie contravenție și se sancționează cu amendă   | 500 – 2.500  | 669-1337   |
| LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMEN   | AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE  | URIDICE  |
| (5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%. 🕨 🔊   | la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.  | 222  |
| Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă  | 280 – 1.116  | 542 - 1083   |
| ➤ Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă  | 1.116 – 2.784  | 1520 - 2699  |
| Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă  | 325-1578   | 1789 - 2677  |
| Art. 493 (8) Contravențiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispozițiile <u>Ordonanței Guvernului nr. 2/2001</u> privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin <u>Legea nr. 180/2002,</u> cu modificările și completările ulterioare. | spozițiile <u>Ordonantei Guvernului ni</u><br>/2002, cu modificările și completări | <u>r. 2/2001</u> privind regimul juridic al<br>ile ulterioare. |

Anexele A, B, C și D fac parte integrantă din prezenta anexă.



|   | CAPIZOLUL VIII – TAXE SPECIALE   | XE SPECIALE   |   |   | 6   |
|---|--|---|---|---|-----|
| Art. 30 alin. (3) din<br>care se pot institu<br>În cazul în care ao | Art. 30 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu hadificările și completările ulterioare ≽ Regulamentul pentru subilirea domeniilor de activitate și condițiile în care se pot institui taxe speciale, modul de organizare și de funcționate a serviciilor de interes public local este prevăzut în anexa A.1 care face parte integrantă din anexa A. În cazul în care acest regulament este aprobat de către autoritatea deliberativă prin hotărâre distinctă, în preambulul prezentei hotărâri, la nr. crt. 24), se face trimitere la aceasta.  | e ulterioare ≽ Regulamentul pentru s⊾dbilirea domeni<br>public local este prevăzut în anexa A.1 care face par<br>în preambulul prezentei hotărâri, la nr. crt. 24), se face t   | illor de activitate și condițiile în<br>te integrantă din anexa A.<br>trimitere la aceasta.   | Anexa A   |     |
| <b>Art. 484</b><br>Taxe speciale                                    | (1) Pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice și juridice, precum și pentru promovarea turistică a localității, consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale. (2) Domeniile în care consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, județene și Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, cu modificările și completările ulterioare. (3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituția sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare și funcționare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestații ce intră în sfera de activitate a acestui țip de serviciu. | esul persoanelor fizice și juridice, precum și pentru promovarea turistică a localității, urești, după caz, pot adopta taxe speciale. ral al Municipiului București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice e cu prevederile <u>Legii nr. 273/2006</u> privind finanțele publice locale, cu modificările și i juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituția sau serviciul public de interes tora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, să efectueze prestații ce intră în | pentru promovarea turistică a opta taxe speciale pentru ser anțele publice locale, cu modi de instituția sau serviciul pub legii, să efectueze prestații c                                | l localității,<br>rviciile publice<br>lificările și<br>olic de interes<br>oe intră în           |     |
| Taxe<br>speciale<br>stabilite prin<br>HCL Cerașu                    | <ul> <li>Hotărârea Consiliului Local Ceraşu nr. 51/30.09.2022 privind măsurile ce se impuna fi luate pentru asigurarea bunei desfăşurări a Târgului anual de "Sf. Dumitru" organizat cu prilejul Zilei comunei Ceraşu;</li> <li>Hotărârea Consiliului Local Ceraşu nr. 43/06.07.2022 privind modificarea H.C.L. nr. 37/31.07.2020 cu referire la interzicerea circulației autorehiculelor cu masa totală autorizată mai mare de 12,5 tone pe drumurile publice locale ale comunei Ceraşu;</li> <li>Hotărârea Consiliului Local Ceraşu nr. 36/30.05.2022 privind actualizarea tarei speciale de salubrizare, pentru utilizatorii casnici și non-casnici în comuna Ceraşu și aprobarea Regulamentului de stabilire și aplicare a taxei speciale de salubrizare;</li> <li>Hotărârea Consiliului Local Cerașu nr. 30/25.06.2021 privind stabilirea cadrului legal pentru desfășurarea comerțului ambulant și a comerțului în zone publice.</li> </ul>  | d măsurile ce se impuna fi luate pentru asigurare rivind modificarea H.C.L. nr. 37/31.07.2020 pe drumurile publice locale ale comunei Cerașu; ivind actualizarea tarifelor pentru lucrările exe ind instituirea taxei speciale de salubrizare; pentre a taxei speciale de salubrizare; ind stabilirea cadrului legal pentru desfășurarea o  | rrarea bunei desfășurări a Târguh<br>020 cu referire la interzicerea<br>șu;<br>executate și serviciile prestate<br>pentru utilizatorii casnici și non<br>rea comerțului ambulant și a cor | Târgului anual de zicerea circulației prestate în cadrul i și non-casnici în și a comerțului în |     |
|   | Veniturile realizate din taxele speciale vor fi utilizate de către UAT e întreținerea sistemului informatic și a programelor implementate; - achiziționarea de tehnică de calcul, mijloace de inventar, piese activității; - alte cheltuieli pentru asigurarea de condiții normale de muncă și iç Instituțiile publice nu achită taxe speciale.  | T Cerasu în următoarele scopuri:<br>រុះ<br>e de schimb, bunuri și materiale consumabile, rechizite și birotică necesare desfăşurării<br>i igienă a salariaților.  | le, rechizite și birotică neces:  | are desfășurării  |     |
|   | CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE  | E TAXE LOCALE   |   | Anexa B   |     |
|   |  | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2023<br>- lei -  | NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024<br>- lei -  | NSILIUL LOCAL   |     |
| Art. 486 alin.<br>pentru depoz                                      | Art. 486 alin. (1) ➢ Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice pentru depozitarea de materiale si realizarea unor lucrari   | 19 lei/mp/zi  | 22 lei/mp/zi  | * ***   | 1/3 |
| Taxa pentru desfacer targuri, in oboare, in parcari sau alte locuri | Taxa pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului in piete, targuri, in oboare, in standuri situate de-a lungul drumurilor publice, in parcari sau alte locuri  | 19 lei/mp/zi  | 22 lei/mp/zi  | S PRINCE  | OMA |
| Taxa pentru c   | Taxa pentru ocuparea terenurilor cu constructii provizorii, autorizate in conditiile legii   | 19 lei/mp/zi  | 22 lei/mp/zi  | 103   | IN  |
| Taxa de insc<br>atv-urilor, scu                                     | Taxa de inscriere pe raza comunei a vehiculelor de orice fel, inclusiv a atv-urilor, scuterelor si motoretelor   | 86  | 86  |   | 1   |

| 280  | 55 lei/zi  |  |  |
|--|--|--|--|
|  | zi   | 1 leu/pag.<br>2 lei/pag.<br>3 lei/pag<br>6 lei/pag.  | 13 lei/pag.  |
| 246  | 48 lei/zi  | rhiva Primăriei Cerasu sau   |  |
| Art. 486 alin. (2) P Taxe pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate obținerii de venitu. care folosesc infrastructura publică locală, pe raza localității unde acestea sunt utilizate, precum și taxe pentru activitățile cu impact asupra mediului înconjurător.*) | Taxa pentru vanzarea produselor din autovehicule | <ul> <li>1. Taxa pentru eliberarea fotocopiilor după documentele existente în arhiva Primăriei Cerasu sau care nu au fost încă predate la arhivă:</li> <li>- pagină format A 4</li> <li>2. Pentru documentele ce poartă viza "conform cu originalul", astfel:</li> <li>- pagina format A4</li> <li>- pagina format A3</li> <li>3. Taxa pentru eliberarea fotocopiilor solicitate în temeiul Legii nr.544/2001 privin liberal acces la</li> </ul> | informațiile de interes public<br>- pentru primele 5 pagini format A 4 |

NOTĂ: Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea criteriilor respective.

6 lei/pag

- pentru următoarele pagini (începând cu a 6 pagină)

|              | SCUTIRI ȘI REDUCERI Anexa D  |
|--------------|--|
| <del>-</del> | Se vor acorda scutiri la plata impozitelor și taxelor locale în conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare.   |
| 7            | 2. În cazul în care, Consiliulul Local Cerașu acordă alte scutiri și reduceri, altele decât cele prevăzute la pct. 1, acestea vor veni în completarea prezentei Hotărâri, în conformitate cu prevederile legale în materie |

# II. Legea nr. 117/1999 privind taxe/extrajudiciare de timbru, cu moc'ficările și completările ulterioare

LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEAZĂ1/AJUSTEAZĂ

Extras din Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru: "Art. 4. - ... (2) Taxele prevăzute la alin. (1) pot fi majorate cu până la 40% de către consiliul local în a cărui rază teritorială se află sediul prestatorului de servicii.

(3) Consiliie locale stabilesc majorarea prevăzută la alin. (2), în funcție de necesitățile funcționării normale a serviciilor publice și de îndeplinirea atribuțiilor ce revin autorităților administrației publice locale. (4) în cazul în care nivelul taxelor prevăzute la alin. (1) se modifică prin dispoziții legale, majorarea de până la 40% se va aplica la noile niveluri.

a) hotărâre a constitiior locale, în condițiile stabilite prin legea privind impozitele și taxele locale, pentru taxele extrajudiciare de timbru care constituie venituri la bugetele locale; \* Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: "Art. 494. - ... (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din: Art. 13. – Taxele extrajudiciare de timbru, prevăzute de prezenta lege, se actualizează periodic, în funcție de rata inflației, prin:

| Art. 4. alin. (2)  | COTELE STABILITE DE LEGE  | COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL<br>PENTRU ANUL 2024  |
|--|---|--|
|  | 0% - 40%  | % 0  |
| Extras din norma juridică  | NIVELURILE ACTUALIZATE¹/AJUSTATE² PENTRU ANUL 2023 - lei -  | NIVELURILE ACTUALIZATE'/AJUSTATE <sup>2</sup> PENTRU ANUL 2024 - lei -   |
| CAPITOLUL I  |   |  |
| Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanțe, Ministerul Justiției, Parchetul de l<br>Supremă de Justiție si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice                                    | cele eliberate de instanțe, Ministerul Justiției, Parchetul de pe lângă Curtea<br>um si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice | , Parchetul de pe lângă Curtea<br>Istitutii publice  |
| 1. Eliberarea de către organele administrației publice centrale și locale, de alte autorităti publice, precum si de institutii de stat. care, în exercitarea atributiilor lor.   |   |  |
| w.   | 2   | 2  |
| oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situație, cu excepția acelor acte pentru care se plăteste o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare   |   |  |
| Potrivit prevederilor art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală: "Certificatele, adeverințele sau alte documente pentru care legea provede plata taxei extraindiciare de timbru. eliberate de prognele fiscale sunt soutite de taxe extraindiciare de timbru. | ală: "Certificatele, adeverințele se  | au alte documente pentru care legea  |
| 2. Eliberarea certificatului de producător   | Abrogat prin art. 80 lit. j) din Ordo impozitele  | Abrogat prin art. 80 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2006 privind impozitele și taxele locale                                      |
| 3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal:   | ×   | ×  |
| - pentru animale sub 2 ani   | 2   | 2  |
| - pentru animale peste 2 ani   | 2   | 2  |
| 4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietății asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate:   | ×   | ×  |
| - pentru animale sub 2 ani   | 2   | 2  |
| - pentru animale peste 2 ani   | 2   | 9  |
| 5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscală   | Abrogat prin art. 1 pct. 144 din Legea<br>Guvernului nr. 92/2003 priv   | Abrogat prin art. 1 pct. 144 din Legea nr. 174/2004 pentru aprobarea Ordonantei. Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscale |
| 6. Eliberarea, la cerere. A certificatelor medico-legale și a altor certificate medicale folosite în justiție  | 2   | TRAILEO  |
| 7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar  | 2   | 2   2  |
| 8. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui și a sexului   | 17  | 19 61  |
| 9. Înredistrarea la cerere în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei   | 2   | * '/   |

| 10. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă omâne, a actelor de stare civilă întocmite de autoritățile străine  | 2  | 2  | ę   |
|--|--|--|-----|
| 11. Reconstituirea și întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă  | 2  | 2  |     |
| 12. Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate   | 2  | 2  |     |
| CAPITOLUL II<br>Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate și înscrierea mențiunilor în acestea, precum și pentru eliberarea permiselor de<br>vânătoare si de pescuit  | ențiunilor în acestea, precum                      | și pentru eliberarea permiselor de                         |     |
|  | ×  | ×  |     |
| a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetățenii români, eliberarea sau prelungirea valabilității actelor de identitate pentru cetățenii străini și pentru persoanele fără cetățenie, precum și înscrierea mențiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reședinței cetățenilor români | ιO   | g w  |     |
| b) înscrierea mențiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reședinței   | Abrogat prin Ordonanta de                          | Abrogat prin Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 70/2009 |     |
| c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetățenilor străini și ale persoanelor fără cetățenie  | တ  | 7  |     |
| d) eliberarea unor noi cărți, buletine, carnete de identitate și legitimații provizorii în locul celor pierdute, furate sau deteriorate  | Abrogat prin Ordonanța de                          | Abrogat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2009 |     |
| 2. Înregistrarea cererilor persoanelor fizice și juridice privind furnizarea unor date din Registrul permanent de evidență a populației  | Abrogat prin Ordonanța de                          | Abrogat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2009 |     |
| 3. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare  | ಣ  | m  |     |
| 4. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit  | 2  | 2  |     |
| CAPITOLUL III  |  |  |     |
| Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obținerii permiselor de conducere   | vederea obținerii permiselor                       | de conducere   |     |
| Taxe pentru examinarea candidaților care au absolvit o școală de conducători de autovehicule:  | ×  | ×  |     |
| a) obținerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile și subcategoriile A, A1, B, B1 și B+E   | 9  | 7  |     |
| b) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria<br>A  | Abrogat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. | urgenţă a Guvernului nr. 70/2009                           |     |
| c) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparținând uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E   | Abrogat prin Ordonanța de                          | Abrogat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2009 |     |
| d) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule dintre categoriile sau subcategoriile C, C1, Tr, D, D1,C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb şi Tv   | 33   | 38   |     |
| e) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparținând uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb și Tv   | Abrogat prin Ordonanța de I                        | Abrogat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2009 |     |
| f) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile C+E, D+E  | Abrogat prin Ordonanța de urgență a                | urgenţă a Guvernului nr. 70/2009                           | OM  |
|  |  | 1. 1. d  | IAN |

| 2. Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le fost anulat permisul de   | (                                      |  |
|---|--|--|
| conducere, pentru categoriile cuprinse în permisu anulat, precum și a   |  |  |
| categorii a permisului de conducere, precum si pentru persoanele care nu au   | 86                                     | 112  |
| absolvit o scoală de conducători de autovehicule, cu excepția celor pentru  |  |  |
|   |  |  |
| CAPITOLUL IV <sup>1</sup> Taxa pentru furnizare date  | nizare date                            |  |
| 1. Înregistrarea cererilor persoanelor fizice și juridice privind furnizarea unor date  |  |  |
| din Registrul național de evidență a persoanelor, precum și din Registrul național  |  |  |
| de evidență a permiselor de conducere și certificatelor de înmatriculare și din   | 9                                      |  |
| registrele județene și al municipiului București de evidență a permiselor de  |  |  |
| conducere și certificatelor de înmatriculare  |  |  |
| CAPITOLUL V   |  |  |
| Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu   | n baza Legii fondului funcia           | ır nr. 18/1991, republicată, cu                    |
| modificările și completările ulterioare   | terioare                               |  |
| Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza   |  |  |
| Legii fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările și completările   | 18                                     | 20   |
| ulterioare, cu excepția celor pentru terenurile agricole și forestiere**)   |  |  |
| **) Potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea și înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole și forestiere, | rea și înmânarea titlurilor de proprie | state asupra terenurilor agricole și forestiere,   |
| publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobată prin Legea nr. 34/2005, în scopul finalizării eliberării titlurilor de proprietate, eliberarea şi | nr. 34/2005, în scopul finalizării el  | liberării titlurilor de proprietate, eliberarea și |
| înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole și forestiere se fac <b>gratuit.</b>  |  |  |
|   |  |  |

NOTĂ: Taxele nu includ contravaloarea documentelor eliberate ca urmare a prestării de servicii, care se stabilește potrivit dispozițiilor legale.



Contrasemnează: Pt.Secretarul general al comunei Cerașu,

